
 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 Mod. DEAG   

 

1 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

Struttura Organizzativa 
Proponente 

Divisione Sistemi Centrali, di Accesso e di Governo per la Sanità della Direzione Sistemi 
Informativi  

 

Oggetto: 

Progetto SANGRP2527: Affidamento ex art. 76 comma 2, lettera b) punti 1e 2 del D. Lgs. 36/2023 

all’operatore SOLVENTUM ITALY S.r.l. per l’Acquisizione delle licenze Grouper (annualità 2025/2027), 

mediante RDO n. PI010273-25 sulla piattaforma regionale di e-procurement S.TEL.LA. Importo € 

111.000,00 esclusa IVA.  

CUP: C81F24000900002 – CIG: B552D31838 

Codice commessa LAZIOcrea: SANGRP2527 

RUP: Lorenzo Sornaga 

 

Premesse: 

 
Il Direttore Generale, Luca Perozzi, su proposta del Responsabile della Divisione Sistemi Centrali, di Accesso e di Governo 

per la Sanità, Lorenzo Sornaga, in qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP),  

• VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

• VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, reg. cron. 25960 del 11/01/2022; 

• VISTO l’Allegato n. 3 al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D. Lgs. n. 231/2001, recante il vigente 

Testo Unico aziendale dei Regolamenti e delle Procedure, pubblicato sul sito internet aziendale, con particolare 

riferimento al Regolamento interno “Appalti, concessioni e sponsorizzazioni”;   

• VISTA la Determinazione Regionale n. G10946 del 12/08/2024, con la quale la Regione Lazio ha impegnato l’importo 

complessivo pari ad € 146.400,00 (IVA inclusa), di cui € 48.800 per l'esercizio 2024, € 48.800 per l'esercizio 2025 e € 

48.800 per l'esercizio finanziario 2026 per l’acquisto delle suddette licenze, incaricando LAZIOcrea S.p.A. “per la fase 

di esecuzione dell’appalto che provvederà alla nomina del RUP, individuando l’opportuna figura professionale 

competente e responsabile”; 

• VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1095 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il Piano 

operativo annuale (POA) di LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2025, che include il progetto denominato “LICENZE GROUPER” 

cod. SANGRP25-27 descritto nella Scheda n. 16.46; 

• ATTESO che, con Determinazione n. 022 del 14/01/2025, si è proceduto con la nomina di Lorenzo Sornaga in qualità 

di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per il Progetto SANGRP2527 “Licenze Grouper”; 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 Mod. DEAG   

 

2 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

• CONSIDERATO che il sistema di classificazione DRG GROUPER (diagnosis-related group) è un sistema che permette di 

classificare tutti i pazienti dimessi da un ospedale, ricoverati in regime ordinario o day hospital, in gruppi omogenei 

per assorbimento di risorse impegnate, di quantificare economicamente tale assorbimento di risorse e, pertanto, di 

remunerare ciascun episodio di ricovero;  

• ATTESO che il sistema DRG è adottato in ambito nazionale, sulla base delle indicazioni della normativa vigente; 

• ATTESO che, nell’ambito del Sistema informativo Ospedaliero (SIOXL), la Regione Lazio utilizza da anni il sistema 3M™ 

CGS (Core Grouping Software), ossia il software che assegna il DRG ai singoli casi utilizzando alcuni dei dati presenti 

nella Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO) quali: sesso, età, modalità di dimissione, codici ICD-9-CM validi di 

diagnosi principale e secondarie, codici ICD-9-CM validi di interventi chirurgico / procedure principali o parto; 

• ATTESO che il software di cui sopra è l’unico che possa rispondere alle previsioni normative mediante l’utilizzo di un 

algoritmo in grado di fornire i dati necessari e le informazioni statistiche sulla durata di degenza, codici di ritorno, flag 

di validità dei codici per ogni dimesso, essenziali per la corretta gestione del Sistema informativo della Scheda di 

Dimissione Ospedaliera (SDO); 

• ATTESO che il software di cui sopra è utilizzato anche per la valutazione dell’appropriatezza organizzativa dei ricoveri 

ospedalieri, utilizzando i dati amministrativi delle Schede di Dimissione Ospedaliera (SDO);  

• PRESO ATTO che il Gruppo multinazionale Solventum, al quale appartiene la società 3M Healthcare Italy S.r.l., è 

titolare di ogni diritto relativo al software in argomento, come riportato nella Relazione Tecnica prot. n. 406 del 

13/01/2025; 

• VISTO il Parere Legale dello Studio Legale Piselli & Partners prot. n. 20546 del 19/12/2024, nel quale si esprime parere 

favorevole all’applicazione dell’art. 76 comma 2, lettera b) punti 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023 in merito all’affidamento 

alla società 3M Healthcare Italy S.r.L. di un appalto avente ad oggetto la fornitura del software 3M™CGS (Core 

Grouping Software), ricorrendo tanto il presupposto dell’assenza di concorrenza per motivi tecnici, quanto il diritto 

di privativa;  

• CONSIDERATO che, per quanto sopra, si è proceduto, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lettera b) punti 1 e 2 del D. Lgs. 

36/2023, con RDO n. PI010273-25 sulla piattaforma regionale di e-procurement S.TEL.LA a SOLVENTUM ITALY S.r.l. 

per l’Acquisizione delle licenze Grouper (annualità 2025-2027), per un importo a base d’asta di € 111.000,00 IVA 

esclusa; 

• ATTESO che l’operatore SOLVENTUM ITALY S.r.l. ha risposto alla suddetta RDO con un’offerta pari a € 111.000,00 

esclusa IVA, che risponde pienamente alle esigenze espresse da LAZIOcrea; 

• RITENUTO di dover procedere, pertanto, con l’affidamento ex art. 76 comma 2, lettera b) punti 1 e 2 del D. Lgs. 

36/2023 all’operatore SOLVENTUM ITALY S.r.l. per l’Acquisizione delle licenze Grouper (annualità 2025-2027), per 

l’importo complessivo di € 111.000,00 IVA esclusa; 

• VISTA la Procura conferita al Direttore Generale Luca Perozzi Rep. n. 33158 Racc. n. 15853 del 06/06/2024; 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 Mod. DEAG   

 

3 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

• RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente determinazione consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa 

 

DETERMINA 

 

• di procedere con l’affidamento ex art. 76 comma 2, lettera b) punti 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023 all’operatore 

SOLVENTUM ITALY S.r.l. per l’Acquisizione delle licenze Grouper (annualità 2025-2027), per l’importo complessivo di 

€ 111.000,00 IVA esclusa; 

• di imputare il suddetto importo a valere sulla commessa SANGRP2527. 

 

 
 

Ordinativi a:  
SOLVENTUM ITALY S.r.l. 

DETERMINA REGIONALE DI 
FINANZIAMENTO 

Anno 2025 Anno 2026 2027 

SERVIZI ICT 

Licenze Software G10946 del 12/08/2024 € 37.000,00 € 37.000,00  € 37.000,00 

 

 

 

 
 

 

 
BU_CENTRO DI COSTO_ID 

PROGETTO 

 
CUP  

 
CIG 

IMPORTO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
IVA AL 22% 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

SA_SISCAS_SANGRP2527 

 
C81F24000900002 

 
B552D31838 € 111.000,00 € 24.420,00 € 135.420,00 

Allegati: 

−  GEPRO progetto SANGRP2527 

−  Determinazione regionale n. G17695 del 29/12/2023 

−  Offerta SOLVENTUM ITALY S.r.l. (RDO piattaforma e-procurement S.TEL.LA PI010273-25) 

−  Relazione Tecnica prot. n. 406 del 13/01/2025 

−  Parere Legale prot. n. 20546 del 19/12/2024 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 Mod. DEAG   

 

4 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Paolo Urbani  

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA AFFARI LEGALI Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI LEGALI, GARE E 
ACQUISTI a.i. 

Andrea Spadetta  

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) 

Lorenzo Sornaga  
RESPONSABILE DIVISIONE SISTEMI CENTRALI, DI 

ACCESSO E DI GOVERNO PER LA SANITÀ 

DIRETTORE DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI a.i. Andrea Spadetta  

DIRETTORE GENERALE Luca Perozzi  


		2025-02-26T14:48:15+0000
	URBANI PAOLO


		2025-02-26T15:32:44+0000
	DI MARCO FABIO


		2025-02-26T15:53:46+0000
	SPADETTA ANDREA


		2025-02-26T15:54:20+0000
	SPADETTA ANDREA


		2025-02-27T07:28:49+0000
	SORNAGA LORENZO


		2025-02-27T18:25:04+0000
	Perozzi Luca




